
HODNOCENÍ - -CERSTVEHO SPERMATU 
RYB 



. . ;' 

Výzkumný ústávryb4řský a _hydrobiologický 

• . . I 

· • . , :• O. LINHAR'.T, J. POKORNÝ 
? 

. :' 

. . .· ' . . . , - ~ 

· . .. 
; > • • ••• „ . . , , 

. . . · .' . ·. \ ·· .· 
. ' 

.· " ,l • " ' ' ' ' .. 

< . , HODNOCENÍ · · .. . 
•• , ČERStÝiff o · ŠPERMATU · •·. : · · · '1YB· · ·· -- . . . 

. " č. 14 

· . Vodňany 
. . 1984 . •· c 



- 2 

; . 

• Obsah 
I, . 

. . · strana 

óvod ••• · ••••••••• ;~ •••• · •••••• : •• ~ : ······· ········~· . 3 

. odběr spermatu • ~ - . -; ~ -~ •••• -.• · • -•••••••••••• ~ •• : • .- „ .'.· 3 -" . ~ . . . ' . . ·_ . . 

Makroskopické hodnocení spermatu • ••••••• : ••••••• ·• 4 
·'· 

Mikroskopické hodnocení sperma tu •• .•.••. ~ •••••••• 

a/ Posuzování pohyblivosti spermií •••• ~. •. ~ •.•• ~; 
~. 

b/ zjÚfování koncentrace spermií mikroskop'icky 

v Biirkerově komdrce •.• ~ ·• ." •••• „: ~ ... ; .• ; .' ..••.• 

6 

6 

Bfologická .kontrola kvality spermc;itu ••.••••••••• 9 

Charakteristlka spermatu u některých dr~hd ryb •• 10 . 

Oplozování jiker.· ••• ~ •• ~ ••••. : ••• ; ••••. : • .' •••• • •••• 12 . . , . 

Závěr •••. • • ; ••• ·• . .•.• , ••• ; •••••••••••••.• „ •• •• • •. • .• • • 12 

"· 

. -. 



,j 

- 3 -

llvod: 

R()zšíření metod řízené reprod,ukce ryb v•provozní pra

xi sebou přináší řadu problémů při zabezpečování dobré 

oplozenosti a její správné diagnostiky. V současné době , 

naše ryboch.ovné ,objekty a líhně produkují ročně. kolem 

800 m:i.l. jiker a výsledky Óplozenostibezprostředně ovliv-, · 

ňuj i produkci 'váčkového plMku. Dobrá oplozenost jik.ér je 

nezbytným předpokladem úspěšné inkubace i odchovu váčkové

ho plůdku a tím ekonomické efektivI!osti rybochovných objek

t~. Vysokou oplozenost je možné zajistit .pouze dos.tatečným 

množstvím kvalitního spermatu a správnou technikou oplozo-

vacího procesu. •. 

u většiny ryb s vnějším osemeněním probíhá spermioge-. , '. . 
neze . v cystách mezi Sertoliho buňkami, kterépokrývají la-

Hič,ky var~ete. Ke konci spermiogeneze cysty praskaj :í a 

spermie se uvolňují do lalůčků. varlete, odkud jsou vytla- . 

čovány do chámo_vodu a na· povrch urogenitální papily. Sper

ma vedle spermií obsahuje semeň~óu plazmu, která však není 

totožná , se semennou plazmou teplokrevnýc'h zvířat, .protože 

u ryb nejsou přídatné pohlavní žlázy. semenná plazma nebo 

také ~permiální plazma je především produktem Sertoliho' bu- . 

něk ·a vedle. spermií tvo~í zhruba 50 - 80 '% spermatu. Nor

málně utvářen~,.: spermie ryb má b'ičíkatý tvar a skládá se 

z hlavičky, střední č~sti ~ bi~íku. 

Odběr spermatu: 

Pomůcky: odsávačky s kalibrovanou zkumavkou, použité jedno

rázov~ injekční stříkačky, přenosná ·lednička 

s chladícími vložkami. 

Připravené mlíčáky . k odběru spermatu osušíme v místě . 

pohlavníhootvoru. Mlíčáky větších druhů zpravidla ·narko

tizujeme. Pro odběr lze doporučit u druhů s velkou dávkou 

spermatu odsávačky s kalibrovanou zkumavkou, pracujÍcí na 

principu podtlaku• U. problematických druhť'. s malým množstvím 

spermatu /lín, síh severní /marena/, štika,' sumec/ se vyu.:. 

žívají již použité jednorázo~é injekční stříkačky • . Odebra

né sperma se krátkodobě . uchovává . do . d.alšího použití při 

. . ' . - -····-··· -- ·------ - -.-„-,_-- ·--... -. . - .. ------,-.;..-..:~o. _ _ _ . ~ 



-'4--

teplotáéh ~oa ' 2o' 0 q; n'e:jlépe_' v chl~dnu, suchu a temnu ·při 
o - 4 °c'. " .. . .. , : . : .. .. . , · · .Í . . 

Makrpskopiaké: hodnoceni. spermatu: .· ·' 

. Pomůcky: · Petriho .miska: či podložní. sklíčko, prepa_rační .jeh-

· lá; jednorázová injekčni ' stříkačka. 
u odebraného ' spermatu se· makrosjcopicky_ posuzuje: 

' l/ objem spermatu · 

· · 2/ 'hustota"' 

3/ konzistenée ·a barva · 

4/ přimiseniny 

5/ pohybÚ.Jost spermii 

.,„ ;.' 

.„ .,. 

Hus'tot~ ·~~'drrriát~ se Člén:i:' do pěti štupřÍii:'; 'vH· •.:. ··velmi ,. 

husté,' H' - · ti11~t.é ·; ti . ~ ' údk:e ·: " v~ -:- ve1mi řídk'e /vodnaté/; ' 

oligospermní,' případně aSperffiické. Konzistence ~ a 'oarva sper- ' 

matu jsou pd~u~~yány 's~Ól~čn°ý~ 
1

měřítkem: sme'tanovÚá -

- mléčná .:.,· ;paleskujÍci. Sp~~ma . r~žovéči n~žlout'ié barvy 
znamená příto~host. při~Í·~~nin. k~ve /výkalů·. V ~řÍpadě ··: 

velkéh~ zředě~i ~P~;~atu, ď~~~čiŠ~ěni ~oČi 'č.i oplo~ovacím 
roztokem,. sp~~ma v;řazujem~ a ~ep~užÍváme k ose~~~ě~Í. Sper

ma znečiš~ěné výkaly, krvi , či rn:ipatr~ě m0č:.( , k~~tkod<;>~ě . ne'U- . 

chováváme. Objemy spermatu, hustota a konziste.nce _, 'U jep.notli

vých druhů ryb jsou uvedeny v tabulce 1. 

Makroskopicky lze orientačně posoudit také pohyblivost 

spermii.' Do nádobk~ fPet~lho „ ~Í.sk~; vémi ·d~-bř~ , p~st~č:Í. Í. . . ... ' . ' . _, ., . „ 
podložní sklíčko/ s mlnimálním .obsahem oplo'zovaciho rozto-

·- ·-·. • . ., . 
ku /větší kapka/<, se přenese sperma prep~račni jehlou_,. pří

padně se kápne z jednorázové injekční stříkačky na ~klidnou 

hladinu · oplozovacího. roztoku.· Pokud sperma . zůstane na_Iµ _ou'

čeno - a nevytváří znatelný opaleskující až mléčný závoj, jde 

o sperma obsahující spermie s· velmi .špatnou pohybliv.ostí • . 

Pok~d se vytvář i ok9lo kapky ' spermatu .mléčný závoj, .ale ··; 

část sper'rnatu'' zůstává riahloučena na místěť jde o sperma , 
, . . 1: " ·• „„ ... ď • • • 

obsahující spermie ··s částečnou a_ktiviou~ ·sperma s ak,tivními 

spermiemi vytváří okamžitě z kapky spermatu mléčný mrak. 

! 



--. „--„ ... 

„ 

·-

Tab. 1: Makroskopické hodnocení spérmatu, intenzity .pohybu spermií a koncentrace . spermií 
některých cenných druhů ryb s uvede.ním maxilnálně, zjištěného . ;-ozpětí · . · 

Ryby. 

Pstruh ol::ecný fX)točcl 
Pstruh anl:riéký 
durový . .•. 
Pstruh aner ický duŇ:r 
vý /Kariiloops/ Pd : : · 
/dCNezený V r. 19G6/ . 

Síh ~erní rrar~ . 

Síh pelec1 

Kapr o~ý 

Lín _oreciiý 

.s~· velký · 

.Okounek pstruhový 

štika .ol::ecná 

Hrrotnost 
. kg :.·. Objan speim:í~ ·r ·. ,ffilsto. ta .. 

ml.ks-1 , speonatu 

ó,06 - 0,18J 0,1 - · 2,5 . , . ~ ::- H 1 ·i:niéčná 

0,27 .- o, 70 I 0,9 - 12,0 ·'. -~ ._: ~ H ml~ 

0,22 - :2,10 j. 2_,o - 26,o : 
o,30 - o,80 o,5 - 12,o < 

0,50,' - 0,80 

4,80 .- 11,20 

·0,1 - 1,10 

·3,0 ~ 35,0 

o,3o . - _ o,501 o,3 ~ 1,20. 
2,90 - 8,70 2,0 - 48,0 

o,4o -· .o,60 0,1 - Od _ 

\ ·· . . •. 
0,70 - i,20 0,1 :"" 1,2 : 

" 

~ ' - :ďtt . 
~ 

·· ~ 

H·-va 

W- H 
· waž 
oligo-· · spe.nmí 

-waž _ 
. oligo-

·~ · 
·.lL-. . 

mléčná . 

mléčná 

mléčnii 

Sl!ěťarov.ú:á . 
až. rillé:ná 
mléčná 

n1léčná až 
opaleSku-
j ící 
mléčná až 
opalesku
jící . 

. IÍ1léčni1 . 

Intenzita 
pOhyru •.. 

' .· Koncentrace 
. spennií 

. spennií ' 

. /znárr'ka/ ť lrF v. rrre3 · 

•' . ~ 

3· - 5 .. 13 ~ 36 

4 - 5 '. . I lo ..: 35. 

3- 5 

3 ·-5 

4 - 5 .·· 

4 - 5 
';_;;·; 

2 - 4 

1 - 5 

7 -.36 
8 - .. 24 

4 - . 16 . 

14 -,;:35' 

5 - 34 . 

1 - 5 

l - 4 .. ·· I 0,2 - .17 

.. 3. '"'. .. 5 : '.· 1. .10 :-cc 30 . 

-.:·· .. 

Ul 

I 

"" 



i'':. 

- 6 -

Mik.rosk~pi~ké ·hodnocen{ spe;.matu: '( " " 

a/ Posúzováni pohyblivosti spermii: 

. Po~uzuje, se poh;blivb~t ·: spermÚ /doba pohybu ' spermii/ · 

v různých fáz .ich a rela.tiyni, počet pohybujidch,,:se ~permii·~ 
ve fázi . postupného pohybu hromadného. Pohyblivost spermii 

a relativni počet pohybujicich se spermii jsou: skloúb~ny 
• • „ . .• . . . .,. . ,. • . , . I 

do jednoduché metodiky zaměřené na intenzitu ,pohybu :sper;.._ · 
mii. ' ' ·e „ .... 

' 
Pomůcky: .mikroskop se spodnim • světlem /fázový, kontrast/I ' 

podložni a . krycf s'kl:íčka, oplozovac:í roztok „ pre- . 

pa.ral;ni jehla, · s#opky. 

K posu'zován:í: pohybu spermií použ:íváme běžný škol~i ···'· 

mikroskop se spbdni~ svěÚem• a zvětšenim 200 '-: 400krát, 

nejlépe _300krát; Možrio využít také. fázového konťřastu /lé .:. 
. . . i 

pe rozlišiteln{ i · nepatrný pohyb/. Na stolek' k mikros~opu ' 

si připra~·im~ podloŽni ~kÍ:íčko s kapkou oplozovacího ~oz.,. . 

toku a p:i;eparačrii j~hloupÚ~es~me nepatrné ninožstvi spe~
matu do kapky;; 'P-úpadě · ~ěření ' d~by pohybli":osti měř~me 
čas/, ihned přikryjeme krycim skličkem, okamžitě zasunem'e •. 

pod objektiv ·a pozorujeme
0

pohyblivost ~permi:í. PrvnÍ fáze -

"" postupn.ý pohyb .hromadný - se vyznačuje bouřlivým ch~otic'.:' 
kým pohybem velkéhq ~ožst,vi bodů vpřed · /bii;:iky spe~m·ii nej

sou pbstřehnutelné/. • Postupnědocházi . kvelmi . rychlému úÚu

mu pohybu spermii, poz.oruje~~ po~hé obl~ukovité dráhy spe~mii, 
znateiné snižováni rychloÚi pohybu spermii ' a sniženi reia:.. · . 

tivni~o počtu pohybuj :íc:ích se sp~rmi:í na ' úro;eň 20 % . 1, v dru

hé fázi - :postupný pohyb ojediněiý - je patrný n:ízký počet 
spermii ·pohybujic:ích se vpřed, pohyb • vpřed - se zastavuje a 

· přech~zi ve třet:i:' fázi - hromadný pohyb na místě. Jedná se 

6 'kývavý pohyb ~laviček spermií na · místě. Zastaveni pohybu • 

spermii v zorném poli vyjadřuj~ celko~ou dob~ pohyblivosti ' 

spermli • • Pro dob~é oplození má •·význam přadevšim sledovat ;· • 

postupný pohyb hromadný a' postupný .pohyb ojedinělý. 

Prb. záznam r~lat,lvni~o počtu ~ohybu) :íc~~h se spermii 

. ve fázi· nejdůležitější pro oplozeni, tzn' • . ve fázi postup- : . 

· ného po~ybu,. ~romaá.ného, se použivá · jednoduché křivkové ··· 

metody. 

'• 
I 

. I 
' 



- 7 -

+++++ jeví sci pohyb všech spermií /asi 100 I/ 

++++ ' takika ~'šechny sperinic sb pÓhybu.j Í /asi Bo %/ 
·+++ · větší ~ášt pohybujících se spermií /~s~ 60 1; · 
++ ~~nší část „ pohybuj ících '.i>•e sperínij /asi .40 %/ 
+. málo pohybujících se spermií /asi .. 20 %/, 

·: .. • \ . .: ' . . . . ~ . ,. . „ ' . :·, ·. • : •'' ' .„ Prei praxi . lzé '· doporučit sledování intenzity pohybu 

spermií, .která .je j~dnoduchou ~~nt~zou obo~ předcházejí
cíc,h) neted. ~ro Žá ziúuii in.těn:d.~y póhybu sperni~í se užívá 

5 st;pň~ znáinek'. , Sper~a se . zná~ou' 5~ - 4 .. lz~ . be~ obav pou

,žít k, ose.menění a · oplození jiker/ á.. ú:t:-učí náin .vysokou . 

. oploze~ost. S~erma se známko{i 3. ,po~Úváme j~n v _kombinaci . 

. s jiným spermatem' /h'eterospérmie/. Sperma Se známkou 2 a l 

nepoužíváme k osemenění a oplození-. Kriteria hodnocení 

intenzity pohybu š_perinií.- ryb jiioú . uvedeny v t~~ulce " 2 a 

zjištěné \J.odnoty intenzity pohyblivosti u jednotlivých dru-
,. 

lhd v.tabule~ 1. ·.~ 

.. · . . Při mikroskopickém hodnocení : pohyblivosti vžd{'. použí-

vámé stejné zvětšení mikr'oskopu; štéjný druh pr,eparační 
jelJ,ly ·a · snažíme se o ' d.áv~ovári{ zh~ub~ stejného: ~nožství 
sperrria"tu /j'edná' se o . film spermatu na preparaČÍ1í ' jehle/. 

Pouz~ u . s'~mce a ~kounka pstruhového v~hledem k oligospe'rin

ní!Il~ až velmi Í:ídkétnu spermatu dávkujeme větší množství 

~permatu přímo ie ;ÚíkaČky. v případě ojediněiého shluk;;,

vání spermií /agluÚriace/, ~pérma vyřaii.ijeine a mlíčáka _ ta
ké. V pffpadě ·hr~madn~ho shlukování spermi.Í .u více mlíč'á..: 
kil sé jedná zejméha_ o nev~odrié pou'žití oplozovac.Ího rozto:.. 

ku č.i.. n_evhodriou' teplotu roztoku/ Mezi' časté nefýziolog_iCké 

pohyby spermií ryb patří dopi'edný . pohyb s kyv.avým pohybem 

hiav'ičk:y Spermie do ' ~tra~ /OSCil'ačnf 
0

pOhyb ; Chvění I třes/ I 
který je většfriou bi~logické povahy_' T_ákové sperma nepouží

váme a mlíčáky vyřazujeme. 
.. . ' . ;. . . : . .- • • .' .~ . „. ;- . ' •. . . . -., . . . 

b/ ZjÚtdv'áhí koricerttiace sperm.j.í mikroskopicky v Biirk~ro-
•. • .. . • ~ • ~ • J"' . ·' • . 

. vě komilrce : ·.•. ' , _ . 

Pomůcky: mikropipeta, .,,o objemu 40 975.tul: a mi~_r,opiriety,o_,ob- . 
jemu 25 ~l ,. _Bi,inkerov~ ,komiu:;,ka. s krycím. sk~em, .ka

;pátk9, . 3 ,.. 5 , ,I Naci. 

· .. · .. „ 

.. 



.' 

8 -

Tab. 2: Kritéria , hodnocení i _ntenzity pohybu spermií ryb: . . 

známka 

5 . : 
'" ·· 

4 

3 

.2 

1.,: . . 

Charakter pohy_bu spermií, množství p'ohybuj.ícfoh 
·· se spermií 

pohybují se všechny spermie. Pohyb,'všech sper
mií je · postupný /pohyb ·vpřed/ a rychlost pohy
bu spermií je vysoká 

,Dobrý postupný pohyb ' hromadný převážné většiny 
sperrqi;(. :. V zorném -poli; mikroskopu · převažují 
spermie ·s postup11ým . pohybem, ,menší část. spermií 
vykazujé pohyb \ na místě, nebo se nepohybují · · 

Po.stupný · pohyb u menší části spermií. Převládai 1 

jí . spermie ·· s pohybem ria místě · nebo se čás-t 
spermií nepohybuje · 

Není ,postupný . . Pohyb spermií. Spermie mají pou
ze .pohyb na místě, nepohyblivé spermie převažu- . 
jí nad nepohyolivými . /nekrosperm~emi/ 

Všechnysperm.1.e: jsou-nepohyblivé /nekrospermie/ 

Do připr~vené nádobky od!něříme mikropipetou 4. 975 tul ' 

3 %: případně 5 % roztoku· kuchyňské soli a přidáme mikropi

petou 25 iU1 ~perin~tu.' Naředě~é · a roztřep~né sp~rina kápnem~ 
naofr~j Biirkéro~y kom~rky /Biirkerova komflrka je zakryta 

. ' kryé:Í~ : ~klem/ : Spermi~ v Biirk~rově komilrce . počítáme za ně..: 
.koHk ~nut po .usazen! v <:>odélníčku o .velikosti 1 ' : 100 

u sperm~t -~ nižšÍ .konc~n~rací /suine~, · -~kbunek p·~t;uhový / a 

ve čtverečku l : . . 400 u koncentrov~ných _spermat/kapr, . šti

ka, pstruh·americký duhový/ • . si.unu 20 obdélníčkfl násobíme 

10 ooo ' /při použití obdélníku 1 : 100/ nebo _40 000/při 
použÍtí čtverečku l : · 400/. Počet spermií takto vypočtený 
je vyjádřen~ mm3 a řádově se jedná o · několik Ínilionťi

0

až 
\., _· . .: . . . ,-_ . . ' 

desítek milionfl spe7mií /tabulka vl/. 
: PÚ znalosti ce;lkového množství spermatu, hmotnosti 

. mlíčáka' a .koncentrace' spermÚ je' možné vypÓč.Ú:at: 
- :_:l:'~lativní obje~. spermatu na 1 kg ~ctnosti mlíč~ka 

absolutní ·počet spermií <:)d _l mHMka 

- relativn!'počet spermií i;a ~ kg hmotnosti _.mlíčáka. · 
· Tyto ukazatele jsou dflležité pro vyhcidnocerií repro

dukční schopnosti mlíčákd a je nutno k _ nim přihlížet při 

. ! 



- 9 -

komplexním posuzování plemenné hodno:ty m~íčákú., , .: 
i 

Perspektivně bude zřejmě mo,žno využívat /po jej íin do-

pracování/ i •. metodu spermotokritovou, která umožní ry~h~~j..:: 
ší zjištění k()ncentrace spermií. 

BioZogická ·kónfr.oZd. kv'aZi.ty spermatu: '. 

Hodnoce.ní ' kvality, spermatu na · základě pplo~enosti ·ji'- ; 

ker je objektivním vyjádřením fertility spt!rmií a také čás
,tečně kvality jiker, nebof: VÝSkyt nepravidelného ·rÝhovázií , 

při morulaci.riášupozorňujena nekvalitní jikry, u ktérý.ch 

s'ice dcicháií :y; oplození, ale. počty vykule~Ých jedinců vzhie-. . . . 
dem ·k 'nerovnoměrnémU'VÝVOji jsou nižší.· Hodnotit oplozenost 

jiker jen podle bílého zabaryení je hrubě círientační,' nebeč 

i jikra opaleskující ;až bělavého 'zabarvení mi'lže bÝt/opl,ozen_á 

a naopak jikra neoplozená < Si muže zachovat · spráVnÝ.VZhl~d i 

zabárvenL Bělavé .zabarvení jiker po· oplození ' či několik ho

din ·po oplození' v z.avislosti na · t~plotě a druhu jiker je · 

způsobeno mnohÝmi příčinami friapř. porušení obalu !jiker, pa

tologickÝm utvářením aj./. 

Porriů.~ky: ' Petriho mi~ky',' >jednorázové stříkačky, · odměrný v~-. . . . . ' . 
lec· o"- 100 ml, ~kleněná tyčinka na míchání jiker i 
lupa; preparační binokulární mikroskop,•2 prepa~ 

rační'jehly;či ' piriseť:y,·Bouinuv roztok; 

Do Petriho misek se ·připraví 100-' 200 jiker'od jedné 

jikernačky pro všechny tesj:ované' mlíčáky nebo se může~'poú- · 

žít opakování. užitím ;jiker od 'tf! j iker~aček. v tom př,ípa-. ' ' . .„ ' .• 
dě pro každého mlíčáka by se použily· třLmisky s jikrami . ' '- . -• .. 

od t.ří ' jikernaček. Jikry se osemení kapkou spermatu z jed:. 

nerázové stříkačky . od příslušného mlíčáka a ·oplozují přili

tÍm 10 ml oplozovacího rozl:oku. Po promíchání se jikry po-. . . .. 

nechají. 10 min. stát. N<Ísledně se jikry rrolévají vodou 

z líhně a inkubují v miskách d(). stadia 4 _: 8 blastom.er a 

fi~-ují Bouin~vÝm r.ozťokem /složení: 17. dÍiů. 1 % kyseliny 

pikrové, 2 díly;. koncel'Ítrov~ného , f~rmai~ehyd~, l dÍl : k~•seÚ-
~ ~ C : • , .-, .' • . . :· • ·, .· ",/. • · -• C :>, J ,.·.' .. , .. '.' • .'- • · . . ' : , ... , ·, ·. ·.. . < _-.-.: , . . _, ·- ·_ .·: --'<I 

ny octové/.- Dob<l;. ~ixacé;' tí111,ťo .roztokem ,trvá nějrnli_k · hodin a. 

je možné vzorky jiker dlouhodobě pře.chovávat;·a ·Zpracov,ávat 

až v, příhodné době,-, Buněčná. struktura zárodečného terčíku 



- 10 -

je zřetelná a snad jen u pstruha amerického duhov ého a 

pstruha obecného po'točníh'o je v některých případech nutné 

strhnout obaly. K oddělov.ání obalu po~živáme · 2 preparač- . 
ních jehel či pinset. Nedoporučujeme k fixaci Hoferč~v . roz

tok. Pro zpracování vzorků j ,iker u sumce, • štiky~ případně 

kapra postačí . lupa; u lína, síha p~ledě a pstruha americ..; 

kého duhového se neobe.jdeme bez · preparačního binokulární

ho mikroskc;>pu s horním .osvětlením a ·p9užitím .4 - lSnásob

ného zvětšní .. 

Fixaci jiker provádíme v podstatě. tehdy, kdy je již 

možné . zřetelně odlišit oplozené jikry od neoplozených . 

. u .našich druhů ryb je to již ptl rýhování jiker, k němuž . 

u neoplozených jiker nedochází. . Nejpříhodnější období fi

·xace jiker je při vytvoření.4 případně 8 buněk, tzn. při 

vytvoření 2 případně 3 rýh. Probíhá-l(zkouška oplozenos

ti· až v pozdě.jš!ch . stadiích vývoje, . např. po · ukončení ga-, . ' . . . . . 

str~lace /v ·očních . bodech/ dostáváme již Žkreslený óbraz 

o oplozenosti působen:Čm vnějších . vlivů. při inkuba~i. . Jikry 

'ke zkoušce oplozenosti se odebírají v závislosti na vytíra-
l . . . - ,, • ~. ' ' ' ' . '•. 

ném druhu ryb a teplotě vody při inkubacL jiker. Vliv tep-

loty •na .rychlost rýhování jiker u kapra dokumentuje tabul

ka 3., :Jembžné doporučit fixaci jiker u: 
. • . .' . .\',-:.„ '.,„ -._- . -,· ~ . _- o· .. . . . 
- kapra·:a · s\llllC:e . pri 20 e n\ež"i 100 - 140 minutami, . ·,. ·--·· .. „„: .. „. o " • . _· . . 
- líri'a · ' při'• 20 , e ·mezi 90 - ,_130 minutami, 

štiky .při s 0 e mezi ~ 12 - 14 h, . 

- pstruha obecného poto~níhó při 4 .0 e mezi. 24 - 35 h; , _ , 

- pstruha amerického duhového /Kamlóops/ při . 6 - 7 . 0 e mezi 
22 ;. 27: h, . 

- síha peledě 1,3 °e mezi 20 - 30 h. 

Charakteristika spermatu u některých Sz'uhU ryb: 

E2~E~h-2E~g~Í-E2~2Š~~L-E2~E~h~~~E!g~f_2~h2Yi - spermie s dob
rou pohybÚvostí. s růstem hmotnosti ' mlíčáků ros,te množství 

poskytov~n'ého spermaťu z .. jednorázového odběru. Spermatu je 
při výtěrech dostatek~ - „ 

. , 
'E2~E~h-e!!l~f!g~i_2~h2YLL!Se!!l!22E2L /dovezený v roce 1966/ -
spermie s dobrou po_hyblivostí u mladších mličáků _ /Pd 2+, Pd 3_~/. 

, 
•• 



. I 

i 

' 

!{ 

' 
' . v 
' " I „ 

I, . 

i 

11 -

S růstem hriio tnosti sé · zvyšuje mno Žs t v i •p_oskytova ného spe;~(; : 
matu z . j e d,norií zové ho odběru ', ale .· r e lativ'ní-: mno žs tví · s pe r::..' ; ·:., ~-· 
mi.í ri a 1 kg · hmotnos ti mlíčáka je ~yšš { u d~č íéh •' mlíč á~ů'. .. -. 

u · starš ích· a tež š íctr mlíČáků j e sní žena intenzita pohybl.i-" . 

vosti spe rmií /doporučuje se pou :.:i tí:~speciálrÍích '.o~fo~9va'- ; , 

cích roztoků/; . ; '. '· ·; 

Tab. 3: ·. é iiarakterÚtika · rýh~vání 'jádra 
vislosti na tépJotě yrcisťředí -. 

Vývojové stadi.um 
v min. od _oplo-
zení · . ,12, 7 ·15, 1- 1.7,4 19,9 

4 . . bla s toméz'.Y._ 185 146 100 

8 'blastomér 340 240 175 135 
I 

16 blastomér 430 300 205 .. 165 

.22;5 

,83 . 69 56 

105 95 • 75 

1.28 109 91 

§f!:_2~Y~!!!_.f ::.. L:~~!~!!~L - spermie ·s ao.brou pohyblivostí. K zá-, 

věru výtJ rové s~zony s e r sni žuje relativnípoČ~tp~hybujících 
se spermií. S · rustein hmotnosti mlíČ áki1 se ·zvyŠÚje množství. 

poskytovaného spermatu z jednorázového odbě.ni. !'Při využiti ' 

tÍížších ~Účáků je pro přímý výtěr dostatek• ~permatu. 
"' , · .. .. ' • .. --: , r_ i ":: . : _·: -_ , _-- ;) ' . ... ·., - ; , · ; ·, - • 

~f!}_E~1~g - _spermie s "dobrou po,hyblivd~tí. S _růs.tem hmotnos-
ti mlÍčák\l . ~e rÍepa't~riě zvyŠuje 'njno žství po ~ky.tovariého '~'per-> 
matu' z jed~o.rázového odběru. JevÍ se n~dost~t~k -sp~rm~tu, :''. 
dopor,uču:)e se vy~Žití vypreparovaných varla"ť nebo spe~iál- . 
ních' ~plo zovac.ích roztoků. ;' ' · · ' • ··" · 

~H~~-2!?~~rii ~ ~perm"ie\ dobrou pohybHvo's t í._ s~· zvyš~vá~íni 
. hmotnosti. 

0

mlÍčáků se ne zvyšuje "mno.žství sperma t'u z jedriciiá

. io~ého odběru·. N~o~ak u lehčích mlíÚků by l zHŠ tě~ _ vyš Ší 
' . ' ' .-.. . ·. . .. . ' .. . · . 

relativní .počet spermi:Í na kg hmotnosti.· Sperma nerií vhóci.né 
' '· , , 

ke krátkodobémú uchování. Jeví . se nedostatek spermatu, . který 

je ~oŽno" n~hradi_t použi tfm•spe,rin~tu z vyprépara,v~ných ' ~_arlat 
v kombin~ci se speciálním ~plozovacím' roztokem • . • -. . ·. . --- ' 

. !S~EL2!?~S!!f- spermie s velmi .dobrou pohyblivostí. Jeví se · 

velký J?řéqytek spermatu •. ' 

ff!!_2!?!ifof - spermie s dobrou pohyblivoÚ:(, ale nízkým· poč-" 
tem pohybuj íé::ích sé' spermií ve ' fázi post~phého pohybu . ' 



- 14 -

hromadného v z<ivislosti na na~ed;n{ močí při odběru. ,Zjiš-
1 těn hromadný. pohyb spermií na míst~ ihned po odběru sper

matu be·z aktivace oplozovacím róztokem. N~tnost ·okamHtt! po · 

odběru· spermatu ·použít sp~rma k osementóní . a oplození. s~~~
ma není vhodné ke krátk~dobému ucho:.rání .• 

· ~~!!.l~S..:!'.:~ni ,_ spermie se ,špatnou pohyblivostí. ·cást spermii 
z . důvodu velkého _naředění močí 'ztrácí . ihned po odběru po- . 

hyblivost. Méně naředěné frakce spermatu močí během několi
ka . minut ztrácí aktivitu. U málo naředěného sperma~u . močí 

vykazují spermie pohyb na místě i ně-kolik hodin a po naře
dění oplozovacím roztokem se aktivují. Sperma vy~ž .ívám,e · . 
ihned po odběru k oplozování, nen:Ívhodnésperma krátkodo-

, bě uchovávat • . z. důvodu velkého · nedostatku spermatu. j.e mbfoé 

doporučit použití spermatu z vypreparovaných varlat. 

·Q~2~~~~-E~!E~h2YÝ ~ spermie .se špatnou pohyblivostí, obdob
.ni; jako u sumce z důvodu naředění :močí. ·· Sperma 'využíváme 

. . 
ihned_ po odběru k oplozování, není vhodné ke krátkodobému 

uchování. Pro 'velký .nedostatek spermatu je možno · i:x,užíť · 
sperma z vypreparovaných varlat. 

Oplozován~ jiker: 

Při oplozování s.e doporučuje použít. 30 ooo - 300 ooo 
spermií na 1. jikru. Použije-li se ·jako ~plozovací roztok 

voda z. líhně, j·e mofoé dop~ruciit ředěrií 'v hodnotách až na· 
. -'2 . . . . . . . . v • v .• 

10 /100 ~~vody na 1 ml sperinatu/. Pri pouzití speciál-
ního oplozovacího roztoku např. u pstruha amerického duho

~ého je možné ř~dě_ní až na 10-3 ii 000 vii flpeciálního oplo-> 

zovacího roztoku na 1 ml spermatu/. 

Platí. pravidlo, že čÍm méně 
zování, tím delší je pohyblivost 

mii. 

naředíme sperma při . oplo..: · 

sp~rmií a fertilita sper-' 
í 

v · produkčních chovech využíváme k opÍozov<Íní jiker me-.· 
tod heterospermie, tzn. sperma od několika mlíčáki;. 

Závěr: 

· Uplatnění metoci': h~dnocení · spermatu 
• t ' ' ' . ' 

na velkokapacitních·• r:lbÍch Uhních ·a rybochovných objektech~ . 
. - I .~ 

má vý!anam pť:edevším 

NejdUežitější pro odhad feil_t;Uity spermií je makroskopické 

" 



- 13 -

a mikroskopické posouzení spermií /zejména .odhad pohybli
vosti spermií/ a st~novení oplozenosti jiker ve stadiu 
·tvor~y moruly. Postupné.zavádění těchto· metod v posuzování 
kvality spermatu.vytváří· předpoklady ke zlep~ení:celkové 
efektivnosti reprodukčních objektd. 



.. 

Adresa autord: 
-·· 

Ing. Otomar L i n h a r t a Ing. Josef P o k o r n ý , ·CSc., 
Výzkumný.ústav ryh<Ířs~ý a hydrobiologický, 389 25 Vodňany 

Lektoroval: 

MVDr. Josef Wohlmann, Státní veterinární ústav·, Ceské Budě
jovice , 

. V edici. Metodik vydal Výzkumný ústav rybářský a hydrobio-: .~ 
logickf ve·Vodňanech - Redakce: R. Berka - Náklad: 750 vý-· 
tiskd - Povolení k tisku: JČKNV, odb. kultury, čj. 301/84 -
'lru.sk: Jihočeské tiskárny, n.p.,provoz Strakonice - Předáno 

. do tisku!' září 1984 


